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زورآزمایی در زنگزور

شنبه  شنبه  1717 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91979197
ناوهای هواپیمابر آمریکا نمی توانند تا ابد در منطقه بمانند

مسئولان آمریکایی به همتایان اسرائیلی خود نگرانی ها نسبت به ادامه جنگ در نوار غزه و آمادگی برای پاسخ 
ایران به ترور شهید هنیه را ابراز کرده اند و گفته اند ناوهای هواپیمابر آمریکا که برای دفاع از رژیم صهیونیستی در 

آب های منطقه مستقر هستند، نمی توانند تا ابد در منطقه بمانند./ الجزیره 

آمریکا طالبان را به پرداخت ۱۰۹میلیارد دلار غرامت محکوم کرد
یک دادگاه فدرال در نیویورک طالبان را به پرداخت بیش از ۱۰۹میلیارد دلار غرامت به دلیل حملات ۱۱سپتامبر 
 محکوم کرد. واشنگتن پس از به قدرت رسیدن طالبان اعلام کرده بود که نیمی از دارایی های خارجی

توقیف شده افغانستان برای غرامت به خانواده قربانیان ۱۱سپتامبر مصادره می شود./ واشنگتن پست 

صفحه آرا: مجید اصغری

گزارش3

پیشتازی هریس در میان نسل زد 
آمریکا

در تازه ترین نظرسنجی ان بی سی نیوز درباره دیدگاه نسل زد 
آمده است که هریس در میان رأی دهندگان جوان نسبت به 
ترامپ برتری چشمگیری دارد. نتایج این نظرسنجی عبارتند از: 
    50درصد    از رأی دهندگان 18 تا 29ساله از هریس 

حمایت می کنند.
    33درصد از رأی دهندگان 18تا 29ساله حامی ترامپ 

در انتخابات هستند.
    55درصد از جوانان کاملًا مطمئن هستند که در 

انتخابات ریاست جمهوری شرکت می کنند.
    73درصد از نسل زد از وضع محدودیت سنی برای 

نامزدهای ریاست جمهوری حمایت می کنند.
    54درصد   از نسل جوان آمریکا خواستار محدودیت 

سنی زیر 65سال برای کاندیداهای انتخابات هستند. 
  زنان جوان آمریکا 30درصد بیشتر از هریس )نسبت به 

ترامپ( حمایت می کنند. 
  مردان جوان آمریکا 26درصد بیشتر از هریس حمایت 

می کنند. 
  هریس در میان فارغ التحصیلان دانشگاه ها با 26درصد 

پیشی گرفته است. 
  25درصد از دانشجویان فعلی آمریکا از دمکرات ها در 

انتخابات حمایت می کنند .
  حمایت از ترامپ در میان افرادی که مدرک دانشگاهی 

ندارند، قوی تر است.
  34درصد از جوانان آمریکایی اعلام کرده اند که وابستگی 

حزبی ندارند و هنوز درباره رأی دادن مردد هستند.

عکس نوشتگزارش 2

 چه کشورهایی به دنبال عضویت
در بریکس هستند؟ 

بریکس یک گروه بین المللی متشکل از کشورهای توسعه یافته 
و درحال توسعه است که هسته اولیه آن را برزیل، روسیه، هند، 
چین و آفریقای جنوبی تشکیل داده اند. بریکس به عنوان یک 
ائتلاف فراقاره ای به دنبال افزایش مبادلات تجاری بین اعضا و 
کاهش وابستگی اقتصادی به غرب است. این گروه همچنین به 
ایجاد بانک توسعه و ذخیره ارزی برای مقابله با نهادهای مالی غربی 
مانند بانک جهانی و صندوق بین المللی پول پرداخته است. بریکس 
اکنون به عنوان رقیب اصلی گروه7 شناخته می شود و دارای 
پتانسیل بالایی برای تأثیرگذاری بر سیاست های جهانی است. در 
جدیدترین اجلاس این گروه، 6کشور جدید به اعضای آن اضافه 

شدند. این کشورها عبارتند از: 
 ایران   عربستان سعودی

 امارات متحده عربی  آرژانتین
 مصر   اتیوپی

کشورهایی که به طور رسمی درخواست عضویت در 
بریکس را مطرح کرده اند:

 الجزایر   آذربایجان 
 بحرین   بنگلادش 

 بلاروس     بولیوی 
  کوبا     قزاقستان 

  کویت     مالزی 
  پاکستان   فلسطین

  سنگال     تایلند 
  ترکیه    ونزوئلا 
  یمن    زیمبابوه

کشورهای علاقه مند به عضویت در بریکس:
   آنگولا     کامرون
  آفریقای مرکزی    کنگو 

  غنا     نیجریه 
  سودان جنوبی    سودان
  تونس     اوگاندا

  کلمبیا     السالوادور 
  نیکاراگوئه   پرو

   افغانستان    اندونزی
  عراق    لائوس

  میانمار    سریلانکا
  سوریه     ویتنام 

عوامل گسترش بریکس؛چالش سلطه غرب
چین به عنوان بزرگ ترین اقتصاد بریکس، به دنبال به چالش کشیدن 
سلطه اقتصادی و سیاسی ایالات متحده و اروپا است. این کشور 
خواستار گسترش بریکس به منظور ایجاد یک نظم جهانی 

چندقطبی است. 

نیاز به همکاری های اقتصادی 
کشورهای عضو بریکس به دنبال افزایش مبادلات تجاری و 
همکاری های اقتصادی با یکدیگرند؛ این همکاری ها شامل تأسیس 

بانک توسعه جدید و تأمین مالی پروژه های زیربنایی است.

جمعیت و منابع طبیعی 
کشورهای بریکس از نظر جمعیت و منابع طبیعی غنی هستند 
که این امر به آنها قدرت بیشتری در بازارهای جهانی می دهد. این 

ویژگی ها به جذب کشورهای جدید کمک کرده است. 

تقویت روابط بین المللی 
اعضای بریکس به دنبال تقویت روابط خود با کشورهای 
درحال توسعه و استفاده از وزن خود در نهادهای بین المللی برای 

تأمین نیازهای این کشورها هستند. 

ایران اجرای دالان زنگزور در امتداد مرزهای شمالی اش را برخلاف منابع ملی و مصالح بلندمدت خود می داند

نامش زنگزور است، اما واقعیت 
این است که همه  چیز را نمی توان 
با زور تحمیل کرد؛ مانند همین 
کریدور زنگزور که به اصطلاح 
قرار است جمهوری آذربایجان 
را بدون هیچ مرز مشترکی به 
نخجوان و سپس ترکیه متصل 
کند؛ اما این کریدور فراتر 
 از موضوع اتصال ارتباطی 
برهم زننده شکل مرزها در شمال 
ایران هم است و از همین رو 
ایران اجرای کریدور زنگزور در 
 امتداد مرز با جنوب ارمنستان را

خط قرمز خود می داند.

روس ها به دنبال چه هستند؟
به نظر می رسد حمایت مسکو از اجرای کریدور زنگزور توسط 

جمهوری آذربایجان با برخی اهداف خاص دنبال می شود:

  گسترش نفوذ: توسعه و افزایش نفوذ روسیه در جمهوری 
آذربایجان پس از جنگ قره باغ با حمایت از خواسته باکو برای ایجاد 

کریدور زنگزور
  پیام به ارمنستان: حمایت روسیه از جمهوری آذربایجان با هدف 

داشتن اهرم فشار در برابر دولت متمایل به غرب در ارمنستان
  اتصال ریلی به ترکیه: اتصال روسیه     توسط    راه    آهن     به     ترکیه     برای 
نخستین    بار و مهم بودن این اتصال به     لحاظ استراتژیک     و اقتصادی 
برای مسکو با توجه     به     بحران اوکراین     و مسدود    شدن تماس های 

روسیه     با اروپا و آمریکا 

خط و نشان تهران
همزمان با انتشار برخی گزارش ها درباره حمایت روسیه از 
اجرای کریدور زنگزور، مقامات ارشد و عالی رتبه ایران به 

این موضوع واکنش جدی نشان دادند:
  موضع رسمی مقام معظم رهبری: پیش از اعلام 
حمایت روسیه از اجرای دالان زنگزور، آیت الله خامنه ای، 
رهبر معظم انقلاب روز 9 مرداد سال جاری در دیدار با 
نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان تأکید کرده بودند 

که ایران کریدور زنگزور را مخالف منافع خود می داند.
  خط قرمز ایران از زبان وزیر امور خارجه: چند روز 
پس از آنکه سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه ادعا 
کرد که مسکو حامی خواسته جمهوری آذربایجان درباره 
 کریدور زنگزور است، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 

ایران، پنجشنبه شب، 15 شهریوردر صفحه خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »هر تهدیدی علیه 
تمامیت ارضی همسایگان ما، یا ترسیم دوباره مرزها، 
چه در شمال باشد، چه در جنوب، چه در شرق و چه در 
 غرب، کاملا غیرقابل قبول است و برای ایران خط قرمز

به شمار می رود.« 
  ابهامات باید برطرف شود: محسن رضایی، عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز با انتشار پیامی درباره 
مواضع اخیر مسکو تصریح کرد: »رفتار دولتمردان روسیه 
درباره گذرگاه زنگزور و جزایر سه گانه ایران، به هیچ وجه 
قابل قبول نیست و با اظهار دوستی آنها و روابط راهبردی 
 با ایران، در تناقض آشکار است. این ابهامات را باید

برطرف کنند.« 

زنگزور کجاست؟ پیش از هرچیز لازم است نگاهی به مختصات و موقعیت کریدور زنگزور بیندازیم: 

موقعیت جغرافیایی
منطقه ای در جنوب قفقاز و در امتداد مرز ایران با کشور های جمهوری 

آذربایجان و ارمنستان )در منطقه ای بین ارمنستان و نخجوان(

مسیر اتصال
متصل کننده زمینی جمهوری آذربایجان از طریق 

ارمنستان به نخجوان و درنهایت به ترکیه

حامیان اجرا
 جمهوری آذربایجان، 

روسیه و ترکیه

مخالفان اجرا
جمهوری اسلامی 

ایران 

چرا ایران مخالف است؟ ایران اجرای کریدور زنگزور را برخلاف مصالح و منافع ملی خود می داند و بسیاری از کارشناسان هم گفته اند که اجرای این کریدور تأثیرات عمده ای  
بر روابط اقتصادی، امنیتی و ژئوپلیتیکی ایران در قفقاز جنوبی خواهد داشت.

برهم زننده شکل مرزها
 ایران روابط تاریخی و سیاسی نزدیکی با ارمنستان 
دارد و کریدور زنگزور در امتداد مرز مشترک ایران و 
ارمنستان می تواند ارتباط زمینی 2کشور را مختل کند.

 اختلال دسترسی ایران 
به بازارهای قفقاز و اوراسیا

ایران از طریق ارمنستان به کشورهای شمالی 
ازجمله گرجستان، روسیه و اروپا دسترسی 
دارد، اما ایجاد یک کریدور آذربایجانی می تواند 

این مسیر را محدود کرده یا از بین ببرد.

تغییر مسیرهای ترانزیتی
طبیعی است که هر کشوری ازجمله ایران حساسیت زیادی روی 
تقویت مسیرهای ترانزیتی خود دارد و کریدور زنگزور می تواند 

مسیر ترانزیتی از خاک ایران را تحت الشعاع قرار دهد.

نزدیکی جمهوری آذربایجان و رژیم صهیونیستی
روابط آذربایجان و اسرائیل در هم تنیدگی قابل توجهی دارد و ایران در چنین 
شرایطی تحولات قفقاز جنوبی پس از جنگ دوم قره باغ و حضور احتمالی 
صهیونیست ها در برخی مسیرها ازجمله دالان زنگزور را علاوه بر یک تهدید 
علیه منافع میان مدت و بلندمدت ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی خود، تهدیدی 

نسبت به امنیت ملی خود نیز تفسیر می کند.

مسائل امنیتی و تغییرات ژئوپلیتیکی
ایجاد و تقویت کریدور زنگزور در منطقه می تواند به تغییر جایگاه 
بازیگران ازجمله تضعیف ارمنستان منجر شود و ایران موافق 

کاهش وزن ارمنستان به عنوان همسایه شمالی خود نیست.

 بازشدن پای ناتو
از دیگر دلایل مخالفت ایران با اجرای کریدور زنگزور 
در مجاورت مرز شمالی خود، بازشدن پای ناتو به 
قفقاز از طریق دسترسی مستقیم ترکیه به این 
منطقه است و ایران حضور ناتو در قفقاز را برخلاف 

امنیت ملی خود می داند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

عکسی که دنیا را شوکه کرد
تصاویر دختر فلسطینی اسکیت صورتی که بر اثر بمباران رژیم 
صهیونیستی در مقابل چشمان پدر و مادرش به شهادت رسید، 
جهان را شوکه کرده است. ویدئویی از اسکیت بازی او پیش از 
حمله صهیونیست ها نیز منتشر شده و کاربران فضای مجازی 
واکنش های تندی به این جنایت نشان داده اند. در 11 ماه 
گذشته، نزدیک به 17 هزار کودک در غزه به شهادت رسیده اند.


